COM DE SAUDE E SANEAMENTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO N°

Moção de Congratulações pelos cinco anos do Ministério
Episcopal do Cardeal Dom Sergio da Rocha, como Arcebispo de
São Salvador da Bahia, Primaz do Brasil.

O deputado que esta subscreve vem, na forma da Lei, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa,
Moção de Congratulações pelos cinco anos do Ministério Episcopal do Cardeal Dom Sergio da Rocha, como
Arcebispo de São Salvador da Bahia, Primaz do Brasil.

É com grande alegria que parabenizo esse líder espiritual e amigo querido pelos cinco anos de ministério
episcopal na nossa capital. O homem de fé e coragem, que descobriu sua vocação ainda menino, hoje é
cidadão do mundo.

Sustentado pelo cajado de Pedro é uma referência de Luz no caminho de todos nós povo de Deus. Dom
Sergio da Rocha sempre faz valer seu Lema " Tudo na Caridade". Lembro-me como se fosse hoje, no dia 05
de junho de 2020, em plena pandemia do COVID-19, tomou posse Dom Sergio da Rocha, momento  de
muita emoção para toda a nossa igreja, porque as máscaras que escondiam o nosso sorriso, não foram
capazes de esconder a felicidade dos nossos corações.

Hoje, cinco anos após a sua chegada rendemos graças ao nosso bom Deus, por ter nos presenteado com
alguém que soube lidar com aquele momento desafiador da melhor forma, natural, caridosa e amorosa.

Recomendamos o seu ministério à Bom Pastor, pedindo que ele interceda por suas ações.

Ao senhor, meu amigo, pastor, conterrâneo e peregrino da esperança, que nunca diz não diante de sua missão
de levar o evangelho, muito obrigado por dizer SIM a São Salvador da Bahia.

Dê-se conhecimento desta Moção à Cúria Metropolitana de Salvador - Arquidiocese de São Salvador da
Bahia

Avenida Leovigildo Filgueiras, 270 – Garcia – CEP: 40100-000 Salvador – BA

Sala das Sessões, 05 de junho de 2025.

Deputado Alex da Piatã